
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N.$8 DEL 24/09/2023

OGGETTO:Determina a Contrarre per la Prestazione del servizio di Nolo a caldo (CIG: Z4D3B83644)
a valere nei Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino
(CUP: C94H14001200000), alla ditta MC Calcestruzzis.n.c. di Assoro (EN).

L’anno duemilaventitre, il giorno efine edel mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del
Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
n. 9 del 17/06/2019, conipoteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA ia delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali ‘‘mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

ARE

VISTO il D.D.S. n.1688 del 26/03/2015 di finanziamento dei Lavori di Manutenzione Straordinaria
Acquedotto Rurale del Dittaino;
VISTAla Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, con la quale viene nominato RUP l’ing.
Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell’ing. Gabriele Mancuso, dirigente dell’ Area



Agraria;

VISTA la pubblicazione, sul sito istituzionale in data 13/06/23 nella Sezione Amministrazione
trasparente/Bandi di Gara e Contratti, l’Avviso pubblico riguardante la Procedura aperta per la “Prestazione
del servizio di Nolo a caldo” - C.I.G. Z4D3B83644;

VISTOil verbale di gara del 11/09/2023, per la “Prestazione del servizio di Nolo a caldo” sottoscritto dal
RUP, assunto al protocollo consortile al n.6494 del 12/09/2023, con il quale viene aggiudicato, alla MC
Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada Crocifissello s.n. - partita iva:
01164540864, il servizio in argomento;

VISTAla proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.O., dott. Ing. Eugenio Pollicino, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 6590 del 15/09/2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;

CONSIDERATOcheai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.
31 marzo 2023 n. 36, prima deli’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementiessenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CHE,per l’espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della
prestazione in argomento, è confermato,ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico dei
Progetto l’ing. Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 16 del codice dei contratti di cui al d.Igs. n. 36/2023 e dell’art. 6-bis della legge
241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative alla
fornitura di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice
dei contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023,n. 36 (ex art. 36 — c.2 - lett a) del D.lgs. n.50/2016e s.m.i.);

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale
dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRSn. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a
cui è stato trasmesso connota prot. n.3660/2023;
VISTAla nota prot. n.157147 del 04/09/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al
protocollo dell'Ente n. 6238/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/09/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE laproposta del Dirigente dell'Area Tecnica del C.B.S.O., dott. Ing. EugenioPollicino,
assunta al protocollo dell’Ente al n. 6590 del 15/09/2023;

DI CONTRARRE aisensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31

marzo 2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente
descritti nell’allegata proposta;
DI CONFERMARE,ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto l’ing.
Giuseppe Vruna che, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai
sensi dell’art. 16 del codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 36/2023e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, è
autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della
prestazione di che trattasi alla ditta “MC Calcestruzzis.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - partita
iva: 01164540864”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma1, lettera b) del codice
dei contratti di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023,n. 36;



DI AFFIDARE, alla ditta “MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada
Crocifissello s.n. - partita iva: 01164540864” l'importo complessivo di €. 9,000,00 (novemila/00) escluso
IVAperla prestazione di nolo a caldo, da realizzare nell’ambito dei “Lavori di manutenzione straordinaria
dell’ Acquedotto Rurale del Dittaino”;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 10.980,00 compreso IVA al capitolo sul capitolo 1330/R a
valere sui “Lavori di manutenzione straordinaria dell’Acquedotto Rurale del Dittaino” (CUP:
C94H14001200000);
DI DARE MANDATOal RUP di provvedere alla esecuzione degli atti consequenziali all’affidamento
diretto in argomento;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. EQ del CR
.
O 7 .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it}
' .

dal
_* _ND a_30 SET. 2023.

Enna,lì 02 OTT. 023

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(An9E ZBnora Bruno)

& PUULLO.



——__—t___&
{Costituito con D.P. Reg.Sic. 23.05.1997 n.152) ENNA

Mandatario sera rappresentanza dell Sedelegale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia e-mail|consarziobonificaGan®pec.tt- tal.|0935-24987Orientale - 59 Fax| 0935- 25963

(D.P.RegSic. n 457 del 12.09.2017) J1.95005 i CF.|91016970567giusta Dellbenzione Commissariate n. 8 del 30.10.2017

À5/dî l2083

vera.
consorziobonificaSenne.it

AL VICE DIRETTORE GENERALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

LOROSEDI

Oggetto: Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino (CUP:
C94H14001200000) - Affidamento per la Prestazione del servizio di Nolo a caldo
(CIG: Z4D3B83644).

Proposta
del Dirigente Area Tecnica del Consorzio Sicilia Orientale

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 9 Catania, sita a in Via Centuripe 1, il Dirigente dell'Area Tecnica ing. Eugenio
Pollicino:

VISTO il D.D.S. n.1688 del 26/03/2015 di finanziamento dei Lavori di Manutenzione
Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino;
VISTAia Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, con la quale viene nominato RUP
l’ing. Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell’ing. Gabriele Mancuso,
dirigente dell’Area Agraria;

VISTA la pubblicazione, sul sito istituzionale in data 13/06/23 nella Sezione Amministrazione
trasparente/Bandi di Gara e Contratti, l’Avviso pubblico riguardante la Procedura aperta per la
“Prestazione del servizio di Nolo a caldo” - C.I.G. Z4D3B83644;

VISTEle lettere di invito trasmesse via pec il 14/06/2023, con le quali sono state invitate a
presentare l'offerta, anche le seguenti ditte più vicine ai luoghi in cui effettuarei lavori:

1) MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe & C. - 94010 Assoro (EN) (nota n. 4028 del
14/06/23);

2) F.Ili IPSALEs.r.]. - 94013 Leonforte (EN) (nota n. 4026 del 14/06/23);
3) Gi.Ma.L Società cooperativa — 94013 Leonforte (EN) (nota n. 4029 del 14/06/23)

VISTO il verbale di gara del 11/09/2023, per la “Prestazione del servizio di Nolo a caldo”
sottoscritto dal RUP, assunto al protocollo consortile al n.6494 del 12/09/2023, con il quale viene
aggiudicato, alla MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada
Crocifissello s.n. - partita iva: 01164540864, il servizio in argomento;



CONSIDERATO CHE, successivamente all’aggiudicazione, è stata effettuata la verifica della
Iscrizionealla white list della Prefettura di Enna, in cui risulta che Ja MC Calcestruzzi sin.c. di
Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada Crocifissello s.n. - partita iva: 01164540864,
risulta regolarmenteiscritta con scadenza al 23/03/2024;

CONSIDERATO CHE, sono stati trasmessi i documenti previsti all’art. 6 dell'Allegato A
“Foglio patti e condizioni” sottoscritto dall'impresa aggiudicataria e trasmessi con pec del
13/09/23 assunta al protocollo consortile in pari data al n. 6565;

VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale, a seguito di presentazione del
certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e
artigianato, quelli formativi previsti dalla legge (specifica abilitazione ai sensi dell’art. 73 comma
5 del D. Lgs. N° 81/2008) dei lavoratori incaricati all’uso dei mezzi meccanici, le schede tecniche
dei mezzi meccanici, la regolarità del DURC;

TENUTO CONTOche ia prestazione che si intende effettuare ha un importo inferiore a €
40.000,00 (IVA esclusa) e dunque conferibile, ai sensi dell'art. 36 comma2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., mediante la procedura di affidamento diretto;
ATTESO CHE occorre, pertanto, procedere all'affidamento della prestazione del servizio di nolo
a caldo aggiudicati con il verbale di gara del 11/09/2023 per l'importo complessivo pari ad €
9.000,00 oltre IVA;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale
dell’Agricoltura - Servizio 6 a cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTAla nota prot. n. 157147 del 04/09/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in
pari data al protocollo dell'Ente n. 6238/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30/09/2023.

PROPONE

DI AFFIDARE la Prestazione del servizio di Nolo a caldo, nell’ambito dei Lavori di
Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino (D.D.S. n.1688 del 26/03/2015), alla
MCCalcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe s.n. Assoro (EN) - Contrada Crocifissello s.n. -

partita iva: 01164540864.

DI IMPEGNARE laspesa, derivante della presente proposta e riguardante la Prestazione del
servizio di Nolo a caldo, pari ad € 9.000,00 oltre IVA, sul capitolo 1330/R del bilancio consortile,
a valere sui “Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino” — D.D.S.
N.1688 del 26/03/2015.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione
a quest’ultimo all’avvenuta esecuzione del pagamento.



ISTRUTTORIA Pareri a rilevanza intema

Per quanto conceme la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE.

nuRU.P.
(Ing. Giuseppe Vruna)

| Ig
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concemela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


